参与本次发行询价申购的各发行对象在提交《申购报价单》时均作出承诺：

承诺本次认购对象中不包括发行人和长城证券的控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，也不存在上述机构及

人员直接认购或通过结构化产品等形式间接参与本次发行认购的情形；承诺本次

认购对象与发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东不存在保底收益或变相

保底收益承诺安排，亦未接受发行人及上述人员或其利益相关方提供的财务资助

或者补偿。经核查，上述认购资金来源的信息真实、准确、完整，发行对象具备

履行本次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

长城证券作为本次发行的保荐机构及主承销商，认为：

1、关于本次发行定价过程的合规性

民德电子本次发行过程严格遵守相关法律和法规，以及公司董事会、股东大

会及中国证监会同意注册批复的要求。

本次发行的竞价、定价和股票配售过程符合《公司法》《证券法》和中国证

监会颁布的《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办

15

法（试行）》《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等

法律、法规的有关规定，本次发行的发行过程合法、有效。

2、关于发行对象选择的合规性

本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东

的利益，符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券交易

所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规的规定。在

发行对象的选择方面，发行人遵循了市场化的原则，保证了发行过程以及发行对

象选择的公平、公正，符合发行人及其全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师广东华商律师事务所认为：

发行人本次发行的发行过程及本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股

数及募集资金总额等发行结果符合《上市公司证券发行管理办法》《创业板上市

公司证券发行注册管理办法（试行）》等相关法律、法规、规范性文件的规定，

本次向特定对象发行的结果公平、公正；本次发行的认购对象符合《上市公司证

券发行管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》等相关法律、

法规、规范性文件和民德电子关于本次发行的股东大会决议的规定。

16

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增 10,993,843 股股份的预登记手续已于 2022 年 1 月 10 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简为：民德电子；

证券代码为：300656；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 1 月 21 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行发行对象认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起 6 个

月。

17

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2021 年 12 月 20 日，本次发行前公司的前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股比

例（%）

持股总数

（股）

有限售条

件股份数

量（股）

1 许香灿 境内自然人 14.39% 17,241,619  -

2 许文焕 境内自然人 13.54% 16,218,448  12,163,836

3 易仰卿 境内自然人 10.38% 12,437,099  9,327,824

4 黄效东 境内自然人 9.30% 11,143,793  8,357,845

5
新大陆数字技术股份有限公

司

境内非国有

法人
7.42% 8,894,407  -

6 黄强 境内自然人 5.47% 6,556,369  -

7 罗源熊 境内自然人 2.96% 3,551,646 3,550,984

8 谢刚 境内自然人 2.43% 2,908,718

9

中国工商银行股份有限公司

－前海开源新经济灵活配置

混合型证券投资基金

基金、理财产

品等
2.28% 2,731,369 -

10 邹山峰 境内自然人 1.93% 2,311,350  2,311,012

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

以截至 2021 年 12 月 20 日前 10 名股东为基础，不考虑其他情况，本次发行

新增股份发行完成后，公司前十名股东持股情况将如下所示：

序号 股东名称 股东性质
持股比

例（%）

持股总数

（股）

有限售条

件股份数

量（股）

1 许香灿 境内自然人 13.18% 17,241,619  -

2 许文焕 境内自然人 12.40% 16,218,448  12,163,836

3 易仰卿 境内自然人 9.51% 12,437,099  9,327,824

4 黄效东 境内自然人 8.52% 11,143,793  8,357,845

18

5
新大陆数字技术股份有限公

司

境内非国有法

人
6.80% 8,894,407  -

6 黄强 境内自然人 5.01% 6,556,369 -

7 中欧基金管理有限公司
基金、理财产

品等
3.60% 4,705,369 4,705,369

8 罗源熊 境内自然人 2.72% 3,551,646 3,550,984

9 谢刚 境内自然人 2.22% 2,908,718 -

10

中国工商银行股份有限公司

－前海开源新经济灵活配置

混合型证券投资基金

基金、理财产

品等
2.09% 2,731,369 -

注：本次向特定对象发行后公司前十名股东最终以新增股份登记到账后登记公司提供的

数据为准。

（三）股份结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至2021年12月20日）
本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比

一、有限售条件股份 37,074,375 30.95% 48,068,218 36.75%

二、无限售条件股份 82,715,625 69.05% 82,715,625 63.25%

总股本 119,790,000 100.00% 130,783,843 100.00%

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 10,993,843 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，许香灿先生和许文焕先

生仍为公司的控股股东、实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分

布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是本次向特定对象发行股票的认购对象，

持股数量未因本次发行而发生变化，持股比例因股本增加而有所下降，具体变动

情况如下：

19

姓名 职务

本次发行前

（截至2021年12月20日）

本次发行后

（截至股份登记日）

持股数量（股） 持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

许文焕 董事长、总经理 16,218,448 13.54% 16,218,448 12.40%

易仰卿 董事、副总经理 12,437,099 10.38% 12,437,099 9.51%

黄效东 董事、副总经理 11,143,793 9.30% 11,143,793 8.52%

邹山峰 董事 2,311,350  1.93% 2,311,350  1.77%

罗源熊 监事会主席 3,551,646 2.96% 3,551,646 2.72%

范长征 财务总监 38,005 0.03% 38,005 0.03%

高健
董事会秘书、副总

经理
16,105 0.01% 16,105 0.01%

三、股份变动对每股收益和每股净资产的影响

项目

本次发行前

（截至2021年12月20日）

本次发行后

（截至股份登记日）

2021年1-9月

/2021年9月30日

2020年

/2020 年末

2021年1-9月

/2021年9月30日

2020年

/2020年末

基本每股收益 0.43 0.47 0.39  0.39

每股净资产 4.45  4.91  7.85  7.87

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 9 月 30 日归属于母公

司所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2020 年度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021-09-30 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

资产总计 78,808.37  81,046.77 64,980.57 61,830.86

负债合计 24,526.58  26,359.92 14,257.42 15,214.38

归属于母公司所有者权益 53,248.32  53,467.82 49,674.88 45,760.97

所有者权益合计 54,281.79  54,686.85 50,723.15 46,616.48

20

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021年 1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

营业收入 36,036.21  40,321.00 30,537.22 27,457.28

营业利润 5,940.67  2,628.87 4,267.47 6,414.81

利润总额 5,912.79  6,471.55 4,302.42 6,405.57

净利润 5,156.55  5,238.72 3,746.77 5,486.41

归属于母公司所有者的净利润 5,153.39  5,160.31 3,616.59 5,343.92

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021年 1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

经营活动产生的现金流量净额 3,833.38  1,960.46 5,134.99 -1,228.79

投资活动产生的现金流量净额 -1,168.91  -6,503.92 -665.39 2,019.75

筹资活动产生的现金流量净额 -7,017.69  6,561.05 -3,790.16 1,480.75

汇率变动对现金的影响 -41.00  -124.84 52.08 -125.56

现金及现金等价物净增加额 -4,394.22  1,892.75 731.51 2,146.15

4、最近三年及一期主要财务指标表

项目 2021.09.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动比率 1.79  2.50 5.90 4.77

速动比率 1.39  2.15 5.07 3.69

资产负债率（母公司） 17.02% 23.12% 15.38% 17.55%

资产负债率（合并） 31.12% 32.52% 21.94% 24.61%

项目 2021年 1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

应收账款周转率（次） 1.75  2.22 2.35 3.73

存货周转率（次） 3.22  4.37 2.37 2.47

息税折旧摊销前利润（万元） 7,089.87  7,337.74 4,991.79 7,058.45

利息保障倍数（倍） 7.01 10.39 8.57 20.60

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体情况分析

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司资产总额分别为

21

61,830.86 万元、64,980.57 万元、81,046.77 万元和 78,808.37 万元。2020 年末，

随着公司的经营积累及借款的增加，资产总额有所增加；2021 年 9 月末，公司

资产总额较 2020 年末减少 2,238.40 万元，降幅为 2.76%，主要系公司与 2021 年

5 月对收购深圳市泰博迅睿技术有限公司的方案进行了调整，将长期应付款中股

权转让款与其他应收款的业绩补偿款进行抵销，导致资产与负债同时减少

3,879.89 万元所致。2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，负债总

额分别为 15,214.38 万元、14,257.42 万元、26,359.92 万元和 24,526.58 万元，2020

年末由于公司借款增加，公司负债总额有所增加。

2、偿债能力分析

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司合并资产负债率

分别为 24.61%、21.94%、32.52%和 31.12%，母公司资产负债率分别为 17.55%、

15.38%、23.12%和 17.02%。2020 年末及 2021 年 9 月末，公司资产负债率有所

上升，主要系公司新增银行借款所致。总体来看，公司资产负债率较低，财务风

险较小。2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司流动比率分

别为 4.77、5.90、2.50 和 1.79，速动比率分别为 3.69、5.07、2.15 和 1.39，2018

年和 2019 年流动比例及速动比例较高，2020 年、2021 年有所下降，主要系公司

为满足经营需要，加强信贷融资，导致短期借款有所增加所致。总体来看，公司

资产流动性较好，具有较好的偿债能力。

3、盈利能力分析

2018 年、2019 年、2020 年及 2021 年 1-9 月，公司营业收入分别为 27,457.28

万元、30,537.22 万元、40,321.00 万元和 36,036.21 万元，归属母公司股东的净利

润分别为 5,343.92 万元、3,616.59 万元、5,160.31 万元和 5,153.39 万元。公司主

营业务收入包括信息识别及自动化产品收入、功率半导体产品收入及电子元器件

产品收入。2018 年，公司通过收购深圳市泰博迅睿技术有限公司进入电子元器

件分销领域，2020 年，公司通过收购广微集成技术（深圳）有限公司进入功率

半导体业务领域。2020 年及 2021 年 1-9 月，随着公司条码识别业务及功率半导

体设计业务的发展，公司收入及净利润较去年同期有所上升，盈利能力逐渐提升。

22

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）

名称：长城证券股份有限公司

法定代表人：张巍

办公地址：深圳市福田区福田街道金田路 2026 号能源大厦南塔楼 10-19 层

电话：0755-83516222